

W sprawie polskich maszyn matematycznych

Nowoczesne aparaty matematyczne, obok energii jądrowej, decydują obecnie o postępie techniki.

W Związku Radzieckim dziedzinę tę traktuje się jako najważniejszą tematy prac Akademii Nauk ZSRR. Opracowywaniem i eksploatacją maszyn matematycznych zajmują się tam trzy ogromne i świetnie wyposażone instytuty. A. N. ZSRR. Niezależnie od tego, nad problemem tym pracuje kilka dużych biur konstrukcyjnych w przemyśle. Mimo to na konferencji w Moskwie w marcu br., poświęconej elektronicznym maszynom matematycznym, stwierdzono z nadzieją, że wobec rosnących potrzeb nauki i gospodarki radzieckiej prace w dziedzinie aparatów matematycznych postępują zbyt wolno.

W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przeszło sto tysięcy inżynierów i techników, a inwestycje przekroczyły już miliard dolarów. Jedną tylko firmą IBM otrzymała zamówienia na przeszło 200 wielkich elektronicznych maszyn cyfrowych, z których 30 już wykonano.

Oczywiście korzyści gospodarcze i naukowe, jakie dają maszyny matematyczne, powodują, że dziedzinę tę intensywnie się rozwija również w krajach mniej uprzemysłowionych, np. w Jugosławii i Rumunii.

W Polsce elektronicznymi maszynami zajmuje się dotąd wyłącznie Zakład Aparatów Matematycznych (ZAM) Instytutu Matematycznego Polskiej Akademii Nauk.

Mimo niezmiernie skromnych środków kadrowych i materiałowych, uzyskano tu nie jeden konkretny wynik. Między innymi w r. 1934 został zbudowany Analizator Równań Różniczkowych ARR, opracowany całkowicie przez pracowników naukowych ZAM. Na podstawie otrzymanej od nas dokumentacji Czechosłowacja przystępuje obecnie do maszynowej produkcji ARR. Opracowano i zbudowano również kilka dalszych analizatorów. Niestety, brak środków nie pozwolił dotąd na zakończenie opracowania i zbudowanie maszyny cyfrowej, będącej najważniejszym typem stosowanych dotąd maszyn matematycznych.

W połowie stycznia br. Prezydent Rzeczypospolitej uchwałą, uznającą między innymi budowę aparatów matematycznych za sprawę szczególnie ważną dla naszej gospodarki narodowej. Do umieszczenia sprawy aparatów matematycznych w uchwale przyczynili się

uprzednio złożony wniosek PAN. Uchwała zobowiązuje ZAM do wykonania kilku maszyn, a zwłaszcza maszyny cyfrowej.

Jednocześnie uchwała nakłada na PAN obowiązek udzielenia odpowiednich środków materiałowo-technicznych i finansowych na realizację planu ZAM.

Trzeba podkreślić, że ZAM jest pod względem naukowym przygotowany do opracowania i wykonania maszyny cyfrowej i to w sposób ekonomiczny, tak że zagadnienie sprawa się przede wszystkim do otrzymania dodatkowo dość skromnych środków, przewidzianych w złożonym we właściwym czasie planie prac Instytutu. Środki te na rok 1956 wyrażają się sumą około 1 miliona zł. Akademia nie może jednak we własnym zakresie zaspokoić nawet tych niewielkich potrzeb.

Tym samym — jak dotychczas — uchwała Prezydium Rządu pozostaje jedynie na papierze, gdyż Instytutowi Matematycznemu nie przyznano koniecznych kredytów i ZAM nie jest w stanie wykonywać w rozsądnych granicach swego naczelnego zadania, jakim jest budowa maszyny cyfrowej.

Wstrzymywanie środków na budowę maszyny cyfrowej przez ZAM nie prowadzi bynajmniej do oszczędności, ale wręcz przeciwnie, naraża państwo na wielkie straty.

Projektowanie nowoczesnych silników, turbin, samolotów itp. wymaga przeprowadzania ogromnych obliczeń; fizyka jądrowa stawia wielkie problemy matematyczne, meteorologia żąda rozwiązywania ogromnych układów równań i to w czasie bardzo krótkim. Podobnie automatyka, geodezja, przemysł okrętowy, górnictwo, budownictwo i wszystkie inne gałęzie nauki i techniki, posługując się metodami ścisłymi, stają wobec konieczności rozwiązywania licznych i trudnych problemów matematycznych.

Brak maszyny cyfrowej utrudnia, a nawet wręcz uniemożliwia rzeczywisty postęp w wielu ze wspomnianych dziedzin, zmusza polską naukę i technikę do stosowania przestarzałych i mało skutecznych metod obliczeniowych.

W tych warunkach dystans dzielący nas od najbardziej przodujących krajów zamiast maleć — będzie wzrastał.

Kierownik Zakładu Aparatów Matematycznych Instytutu Matematycznego PAN doc. dr LEON ŁUKASZEWICZ
pracownicy ZAM:
mgr inż. JERZY FIETT
mgr inż. WOJCIECH JAWORSKI
mgr inż. ZDZISŁAW PAWLAK
mgr inż. ZYGMUNT SAWICKI

Z Moskwy do Władywostoku samolotem atomowym

Skonstruowanie szybkiego samolotu odrzutowego, który trasa Moskwa — Władywostok mogłoby przebiec bez opóźnienia w ciągu kilku godzin — nie przedsta-

nisko. Jak wykazuje obliczenia teoretyczne, można skonstruować taki samolot o wadze około 100 ton, zaopatrzonego w silniki atomowe. Olszym ten byłby zdolny do wykonania

Rozwój dziuwej twa, tran miast i w wych i in cej uwar nergetyza energii. Honi Bha szlotoczne renelji at w skali 4

„Obecnie nej energii naftowej i rzystanie ledwie 1 i + 1 proc. — dostarcz pady prod

Produkc na - w s mi suro jakim d i z rozwo od kt etwo e więc, że kreśla odwrót - wyznacza cji ener

Jest i współzal mentów planowa można t się niezby Realność miast oc Zliwość Obu tym tylko pl ojalistyc cja cało Jest w n głównym mas pra niektóre styczny ktryfika włona, cze peł ściwego stwach znają o stronę możliw domość energii pewne.

Jak w ku Rac mokraco nie mo nów o planow okresy tylko nych r bór uz jących nych e

Planu Je się na okr Tak wi elektro dniecki produk kWh w r. 1970 kilowat

LIST DO REDAKCJI

W sprawie polskich maszyn matematycznych

Nierozwieszony aparat matematyczny... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

Nauka powinna wabrać głos Jurze naszej elektronergetyki

Plany na 50 lat • Ie powinniśmy produkować energii w r. 1975? Problem paliwa • Elektryfikacja czy energetyzacja? • Potrzebny jest KOELPO

ROZWOJ wszystkich dziedzin gospodarki narodowej... PRZECHODZĄC do warunków... Względnie kamieniu, obecnie nie mamy... PODOBYE WYKŁADY... NADALNA PRACOWNIA...

NOTATNIK NAUKOWY

Wielki sukces... NADALNA PRACOWNIA... Względnie kamieniu, obecnie nie mamy... PODOBYE WYKŁADY... NADALNA PRACOWNIA...

Z Moskwy do Władystoku samolotem atomowym

Skonstruowano szybkiego samolotu odrzutowego... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

czy czto wiek opomnie silę ciznienia?

O opomnieniu silę ciznienia ludzie marzyli już od dawna... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

NOWE KSIĄZKI

ATOMOWE... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

Jaka będzie orbita pierwszego amerykańskiego sztucznego satelity?

W Kapsle, przewidzianej do... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

Antygravitacja

Gdyby tak było rzeczywistym... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

Einstejn i jednolita teoria pola

Przez ten sposób... W tym celu obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych... W USA nad problemami tymi pracuje obecnie przystąpił do prac nad budową maszyn matematycznych...

